
 1 

 
 

 

Determinazione n. 128/11 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
Oggetto: approvazione graduatoria di merito del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a 

venticinque posti di Ricercatore – III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – presso le 

Strutture di Ricerca dell’Istituto Nazionale di Astrofisica indetto con Determinazione Direttoriale n. 478/09 

del 23 ottobre 2009 – Macroarea 4 – Astrofisica relativistica e particellare. 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 - Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009 con la quale è stato indetto il 

concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a venticinque posti di Ricercatore – III livello – 

con contratto di lavoro a tempo indeterminato – presso le Strutture di Ricerca dell’Istituto Nazionale 

di Astrofisica, di cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IVa 

serie speciale – concorsi ed esami n. 84 del 30 ottobre 2009; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 496/09 del 10 novembre 2009 con la quale sono stati 

riaperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione al succitato concorso; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 124/2010 del 25 marzo 2010 con la quale sono state 

nominate le Commissioni esaminatrici; 

VISTA la nota del 31 gennaio 2011 con la quale il segretario della Commissione esaminatrice della 

Macroarea 4 – Astrofisica relativistica e particellare, ha trasmesso gli atti della procedura 

concorsuale; 

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice; 

VISTI i punteggi riportati dai candidati di cui alla tabella allegata alla succitata nota del segretario 

della commissione esaminatrice in data 31 gennaio 2011; 

VISTA l’istanza del Dott. Andrew Chen, acquisita agli atti in data 31 marzo 2011, con la quale il 

Dott. Chen, avendo prodotto istanza al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per 

il riconoscimento dell’equipollenza del titolo di studio in suo possesso, conseguito presso 

un’Università straniera, al fine della partecipazione alla suddetta procedura concorsuale, ha chiesto 

una proroga del termine per la produzione dell’atto di equipollenza a seguito della pervenuta 

richiesta di integrazione da parte del medesimo Ministero della documentazione necessaria alla 

relativa procedura; 

CONSIDERATO che il Dott. Chen si è classificato al tredicesimo posto della graduatoria di merito 

e che, pertanto, ha conseguito l’idoneità nella suddetta procedura concorsuale; 

RITENUTO pertanto di poter accogliere la richiesta del Dott. Chen, fermo restando che la mancata 

produzione del prescritto provvedimento di equipollenza nel termine di novanta giorni, decorrenti 

dalla data di ricezione dell’accoglimento della suddetta istanza, comporterà la cancellazione dello 

stesso dalla graduatoria di merito per difetto del possesso del titolo di studio prescritto quale 

requisito di ammissione alla procedura concorsuale dal bando di concorso; 



 2 

 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria di merito della Macroarea 4 – 

Astrofisica relativistica e particellare, al fine di poter procedere alle assunzioni straordinarie di n. 27 

ricercatori, ai sensi dell’art. 1, comma 651, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive 

modificazioni ed integrazioni, per le quali il MIUR ha già provveduto all’assegnazione all’INAF di 

appositi fondi con DM 3 dicembre 2008, n. 1403/Ric, registrato dalla Corte dei Conti in data 16 

gennaio 2009, in attuazione dell’art. 4-bis, comma 17, del Decreto Legge 3 giugno 2008, n. 97, 

convertito con modificazioni dalla Legge 2 agosto 2008, n. 129; 

ACCERTATA la regolarità della procedura concorsuale 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

E’ approvata la graduatoria di merito del concorso pubblico nazionale, per titoli ed esami, a 

venticinque posti di Ricercatore – III livello – con contratto di lavoro a tempo indeterminato – 

presso le Strutture di Ricerca dell’Istituto Nazionale di Astrofisica – Macroarea 4 – Astrofisica 

relativistica e particellare, indetto con Determinazione Direttoriale n. 478/09 del 23 ottobre 2009, di 

cui all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IVa serie speciale – 

concorsi ed esami n. 84 del 30 ottobre 2009, come di seguito riportata: 

 

Cognome Nome Punteggio 

titoli 

Punteggio 

prova scritta 

Punteggio 

prova 

orale 

Punteggio 

totale 

1- SGUERA Vito 24.9 15.3 47 87.2 

2- DE LUCA Andrea 29.5 12.8 44.4 86.7 

3- ALOISIO Roberto 25.2 12.1 48.8 86.1 

4- BRAITO Valentina 27.3 13.7 45 86 

5- CASELLA Piergiorgio 28.6 13 44.2 85.8 

6- BUCCIANTINI Niccolò 25.4 12.6 47.5 85.5 

7- PICONCELLI Enrico 26.2 13.7 45 84.9 

8- PANESSA Francesca 27.6 13.7 42.7 84 

9- MALESANI Daniele 25.2 13.9 44.6 83.7 

10- GRASSO Dario 24.2 12.4 46.8 83.4 

11- TIENGO Andrea 26.5 14 42.2 82.7 

12- FERRIGNO Carlo 24.9 12 45.3 82.2 

13- CHEN Andrew 27.7 12.6 41.6 81.9 

14- FIOCCHI Mariateresa 23.9 13.1 44 81 

15- DE PASQUALE Massimiliano 26.9 12 41.2 80.1 

16- PONTI Gabriele 23.4 12 43.6 79 



 3 

17- GIULIANI Andrea 23.8 12.8 42 78.6 

18- DONNARUMMA Immacolata 24.2 12 41 77.2 

19- MANGANO Vanessa 23.5 13.4 39.2 76.1 

20- PIRANOMONTE Silvia 24.7 12 35 71.7 

 

 

Art. 2 

 

Nel limite dei posti messi a concorso sono dichiarati vincitori i seguenti candidati, utilmente 

collocatisi nella suddetta graduatoria di merito: 

 

Cognome Nome 

1- SGUERA Vito 

2- DE LUCA Andrea 

3- ALOISIO Roberto 

4- BRAITO Valentina 

5- CASELLA Piergiorgio 

6- BUCCIANTINI Niccolò 

 

 

 

 

Roma, lì 11/04/2011 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Laura Proietti 


